p. 1/3

ATA DE ENCERRAMENTO DA APURAÇÃO DE VOTOS DO PLEITO DE 2025 PARA

RENOVAÇÃO DOS CONSELHOS DELIBERATIVO E FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO

BENTO DO SUL – IPRESBS.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13horas,

reuniram-se na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de São Bento do Sul –IPRESBS, situado na Rua Alfredo Klimmek, número

quatrocentos e trinta e nove, Centro, São Bento do Sul - Santa Catarina, os integrantes

da Comissão Eleitoral dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do IPRESBS, sendo

marcada pela presença dos membros Dino Vaz Morcelli, Paulo Adalberto Martines

Matos, Sergio Paloma Pinto. A reunião foi acompanhada pelo Diretor Presidente do

IPRESBS, Clifford Jelinsky, pelo servidor da área de Tecnologia e Informação - TI,

Paulo Roberto Uhlig e pela servidora Roberta Linzmeier, a qual secretariou os trabalhos

da comissão. O presidente da Comissão Eleitoral, Sergio Paloma Pinto declarou aberta

a reunião, informando que o quórum mínimo de 740 votos foi atingido, sendo que a as

eleições foram prorrogadas até as 11horas e 59minutos do dia 13/10/2025. Com a

palavra, o Diretor Presidente do IPRESBS discorreu sobre os trabalhos efetuados pela

Comissão e IPRESBS durante o pleito, abrindo em seguida os trabalhos de apuração

dos votos. O Presidente do IPRESBS passou a palavra ao servidor Paulo Roberto

Ulhlig este que agradeceu a presença e a confiança de todos e iniciou os trabalhos de

apuração dos votos pelo sistema digital. Informou que foram efetivados 852 votos,

sendo distribuídos da seguinte forma: CONSELHO DELIBERATIVO: Representantes

dos Ativos: Acácio Anderson Drosczaka, obteve 46 (quarenta e seis) votos, Gerson

Pacheco, obteve 124 (cento e vinte e quatro) votos, Marcelo Laynes Milla obteve

119 (cento e dezenove) votos, Marco Rodrigo Redlich obteve 259 (duzentos e

cinquenta e nove) votos, Margareth Bayerl Keiser obteve 108 (cento e oito) votos,

Simone Schroeder obteve 39 (trinta e nove) votos, Stefani Zulmira Hinke, obteve 72

(setenta e dois) votos, brancos 42 (quarenta e dois) votos e nulos 43 (quarenta e

três) votos. Representante dos Inativos: Angeline Friedrich Novaski obteve 184

(cento e oitenta e quatro) votos, Eugenia Maria Rodrigues del Olmo, obteve 126

(cento e vinte e seis) votos, Monica Inês Rank Lemke, obteve 193 (cento e noventa e

três) votos, Orlanda Muller dos Santos, obteve 159 (cento e cinquenta e nove) votos,

p. 2/3

brancos 87 (oitenta e sete) votos e nulos 103 (cento e três) votos. CONSELHO

FISCAL: Representante dos Ativos: Everson Arndt, obteve 98 (noventa e oito)

votos, José Cristiano Correa obteve 171 (cento e setenta e um) votos, Maria Lourdes

Sperka obteve 229 (duzentos e vinte e nove) votos, Teodomiro Krzesinski, obteve

179 (cento e setenta e nove) votos; brancos 99 (noventa e nove) votos e nulos 76

(setenta e seis) votos. Representante dos Inativos: Marcos Gertler, obteve 635

(seiscentos e trinta e cinco) votos, brancos 116 (cento e dezesseis) votos, e nulos

101 (cento e um) votos. Finda a apuração de votos a Comissão Eleitoral proclamou

eleitos os servidores a seguir nominados: Para o CONSELHO DELIBERATIVO -

ATIVOS foram eleitos os servidores MARCO RODRIGO REDLICH e GERSON

PACHECO na condição de titulares e Marcelo Laynes Milla, Margareth Bayerl Keiser,

Stefani Zulmira Hinke, Acácio Anderson Drosczaka e Simone Schroeder, foram eleitos,

respectivamente, na condição de suplentes. Para o CONSELHO DELIBERATIVO -

INATIVOS foram eleitas as servidoras MONICA INÊS RANK LEMKE, na condição de

titular e Angeline Friedrich Novaski, Orlanda Muller dos Santos, Eugênia Maria

Rodrigues del Olmo foram eleitas, respectivamente, na condição de suplentes. Para o

CONSELHO FISCAL - ATIVOS foram eleitos os servidores MARIA LOURDES

SPERKA, na condição de titular e Teodomiro Krzesinski, José Cristiano Correa e

Everson Arndt foram eleitos, respectivamente, na condição de suplentes. Para o

CONSELHO FISCAL – INATIVOS foi eleito o servidor MARCOS GERTLER. Nada mais

havendo, eu Roberta Linzmeier, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata, que

vai por mim assinada e por todos de direito.

COMISSÃO ELEITORAL:

SERGIO PALOMA PINTO
Presidente da Comissão Eleitoral

DINO VAZ MORCELLI
Membro da Comissão Eleitoral

PAULO ADALBERTO MARTINES MATOS
Membro da Comissão Eleitoral

p. 3/3

PAULO ROBERTO UHLIG
Representante do Departamento de Tecnologia e Informação

da Prefeitura Municipal

       ROBERTA LINZMEIER                                          CLIFFORD JELINSKY
Secretária Executiva                                        Diretor Presidente do IPRESBS